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ÚVOD

Miroslav Hanuš byl spisovatel a pedagog žijící v letech 1907-1995. Pronikl

do povČdomí čtenáĜů 20. století pĜedevším jako autor psychologické prózy, která

v dobČ jeho literárního debutu dosahovala svého vrcholu. TémČĜ šedesát let působil

v Chrudimi, kde obohacoval veĜejný život svou bohatou spisovatelskou

a pedagogickou činností. Lze ho považovat za regionálního autora, v nČkolika dílech

se dokonce Chrudim nebo její blízké okolí objevuje. Ve své dobČ byl jako literát

uznávaný i za hranicemi regionu.

Díky šíĜi svého zájmu a obdivuhodným znalostem psal o mnoha tématech. Do

popĜedí vystupuje zejména fascinace osudy polárníků, jako byl Roald Amundsen

nebo Umbert Nansen, dále zájem o osobnost Jana Amose Komenského. Spisovatel

ve svých dílech často zobrazoval rozpolcené hrdiny zažívající mezní životní situaci,

která odkryla jejich charakter. Podroboval postavy svých dČl psychologickému

zkoumání.

Téma práce bylo zvoleno z důvodu zájmu o osobnost Miroslava Hanuše,

o jeho specifické pojetí žánru psychologické prózy. VolbČ také pĜispČl subjektivní

zájem o kulturu rodného Chrudimska.

Cílem práce je pĜedstavit uplatnČní znaků psychologické prózy ve vybraných

románech Miroslava Hanuše. Pro dosažení uvedeného cíle volíme metodu analýzy a

interpretace vybraných dČl. Konkrétní pĜíklady uplatnČní psychologické prózy

následnČ sumarizujeme podle kritérií. Zjistíme, jaká témata psychologické prózy

Miroslav Hanuš rozvíjí a jakým způsobem spisovatel utváĜí tento žánr. Zvolenými

psychologickými romány jsou: Na trati je mlha (1940), MénČcennost (1942), Bílá

cesta mužĤ (1943), Petr a Kristina (1944), Býti zrnkem soli (1949), Expedice Élauné

(1985) a Konkláve (1994). Vybrané romány volíme z důvodu opakujícího se výskytu

znaků psychologické prózy. U každého románu bude nastínČna základní dČjová

linka. Dále bude uvedeno, jak určitý psychologizující postup v díle funguje, jak se

postupnČ vyvíjí.

Práce se dČlí do tĜí hlavních kapitol. První z nich pĜedkládá drobný portrét

Miroslava Hanuše jako spisovatele a pedagoga. Uvádí nČkteré momenty z jeho
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dČtství, gymnaziálních let a univerzitních studií, které formovaly jeho budoucí záliby

a zamČĜení. V dalších podkapitolách práce popisuje Hanušovo pedagogické

a literární působení. Komentovaný výčet Hanušových dČl dodržuje chronologii dat

vydání knih. Nechceme zde uvádČt kompletní výčet všech dČl, vybíráme ta

nejznámČjší, jejichž názvy se často opakují v pĜíručkách a literárnČvČdných

publikacích. Pouze literatura psaná pro dČti a mládež je uvedena samostatnČ. Jedná

se o tĜi knihy, považujeme za vhodné je pĜedstavit zvlášť, nezaĜazovat je

individuálnČ do chronologického výčtu.

V druhé části stručnČ pojednáme žánr psychologické prózy, pokusíme se

vymezit charakteristické znaky žánru. Definice a časové ukotvení prozaických žánrů

se může v nČkterých pĜíručkách lišit, čerpáme z více zdrojů a na pĜípadné odlišnosti

pojetí upozorňujeme. Dále je v krátkosti pĜedstaven vývoj české psychologické prózy

v období 20. století. Tato kapitola byla zpracována na základČ prostudování

literárnČvČdných publikací a slovníkových hesel o psychologické próze. Východisky

se staly zejména publikace Daniely Hodrové a Dobravy Moldanové.

TĜetí částí navazujeme na vymezení psychologické prózy, obecné poznatky

o žánru zde aplikujeme na konkrétní romány, které analyzujeme a interpretujeme.

Dosavadní zpracování tématu v odborných pramenech zastupují pĜedevším

slovníková hesla o Miroslavu Hanušovi. Jeho jméno spolu s nejznámČjšími díly

zaĜazují publikace do kapitol o české psychologické próze, zde je vČtšinou pojímán

jako autor debutující ve 40. letech 20. století. DvČ díla o Komenském dovolují

spisovatele zaĜazovat i jako tvůrce prózy historické.

NČkterá periodika a publikace ho pojímají jako regionálního autora.

Nalezneme o nČm články v regionálních periodikách, napĜíklad v Chrudimských

vlastivČdných listech nebo Novinách Chrudimska. Jeho jméno se objevuje

v publikaci Spisovatelé Chrudimska. MČstská knihovna Chrudim Ĝadí jeho díla do

oddČlení regionální literatury.

Nedokončené pamČti, které uspoĜádal syn Herbert Hanuš, pĜibližují život

Miroslava Hanuše prostĜednictvím jeho vlastního vyprávČní. V této útlé knize

najdeme mnoho osobních informací, vzpomínky na mládí, různé postĜehy ze života

a zmínky o osobnostech, se kterými se Hanuš pĜátelil. Čerpáme z výše uvedených

pramenů a jejich názvy uvádíme v seznamu citované a další literatury.
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Na podzim tohoto roku uplyne 20 let od spisovatelovy smrti. V současné

dobČ je jméno Miroslav Hanuš pro širokou veĜejnost témČĜ neznámé, díla již nejsou

novČ vydávána. Doufáme, že tato práce alespoň malým dílem pĜispČje k oživení

odkazu tohoto pozoruhodného spisovatele a pedagoga.
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1 PORTRÉT MIROSLAVA HANUŠE

V následujících kapitolách pĜedkládáme drobný portrét Miroslava Hanuše

žijícího v letech 1907-1995. PĜedstavíme vybrané momenty z jeho života, od dČtství,

kdy došlo k prvnímu formování budoucích Hanušových zálib a zamČĜení, pĜes

studentská léta, bČhem kterých získával vČcné informace a zkušenosti, až po dlouhou

dráhu učitele a spisovatele.

1.1 Rané dČtství a gymnázium

Miroslav Hanuš se narodil 15. kvČtna roku 1ř07 v Praze-BĜevnovČ do

skromných pomČrů rodiny Bohuslava a Karly Hanušových. Otec se vyučil

pekaĜským dČlníkem, pozdČji pracoval i jako domovník, pomocný skladník nebo

drobný úĜedník. Matka vystudovala Ženský výrobní spolek český, což byla forma

stĜední školy vyučující úĜednictví, psaní na stroji a jazyky. ĚHanuš, 2007, s. řě.

Hanušova matka se s malými finančními prostĜedky starala o domácnost. Za

první svČtové války se situace velmi zhoršila, kvůli nedostatečnému zásobování mČst

bylo nutné jezdit nakupovat jídlo na venkov. Rodina Hanušových byla v roce 1916

již šestičlenná, Miroslav byl z dČtí nejstarší. Rodiče chtČli svým dČtem zajistit lepší

budoucnost, i pĜes ekonomické nedostatky apelovali na lepší vzdČlání. Miroslav

Hanuš ve svých vzpomínkách uvádí: „Tatínek Ĝíkal, že jeden z jeho synĤ se musí stát

profesorem a druhý lékaĜem. Kdyby nČkdo chtČl být knČzem, tak že ho zaškrtí.“

ĚHanuš, 2007, s. řě.

Po obecné škole začal v posledním roce války Miroslav studovat

malostranské gymnázium, po jeho zrušení pro nedostatek žáků pĜešel na Akademické

gymnázium. Svou pozornost zamČĜoval na latinu a antické umČní, učil se i Ĝečtinu

a angličtinu. V tČchto letech se také probouzí zájem o dobrodružnou literaturu. Díky

učiteli Aloisi Mutlovi, který vedl žákovskou knihovnu, četl Karla Maye, Julese

Verna a pĜedevším polární literaturu – Nansena, Amundsena. Polární výpravy se

pozdČji staly jedním z oblíbených témat jeho vlastních knížek, podnikl také cestu do

Norska.
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Ve svých vzpomínkách sám sebe označoval za nepĜíliš pilného studenta, ale

díky tomu, že byl vášnivý čtenáĜ a mČl mnoho zájmů, pĜípadné nedostatky v učení

vylepšil. V roce 1ř26 úspČšnČ složil maturitní zkoušku.

BČhem svých studentských let mČl možnost potkat mnoho učitelů, na mnoho

z nich vzpomínal s velkou úctou a obdivem; jako pedagog se tak mohl pozdČji

inspirovat z tČchto vzpomínek a zážitků. Poznal také Ĝadu významných umČlců,


[…]


pomohlo prožít nČjaký citový otĜes, který by ho probudil ze stavu nevČdomosti

a navodil by mu vzpomínky. SpolečnČ s doktorem Šimonem, OndĜejovým pĜítelem

z mládí, se rozhodnou vzít nemocného spisovatele k pĜátelům havíĜům. Do dolů

dĜíve fáral v období nČjaké osobní krize. Temné prostĜedí dolu a fyzická práce

hlavnímu hrdinovi skutečnČ pomohou, navrací se mu vzpomínky na období pĜed

nehodou.

Kapitoly románu popisující dČj pĜed nehodou se pĜímo nevztahují k našemu

rozboru, za důležitČjší považujeme oddíly vČnující se hlavnímu hrdinovi, který se

vyrovnává s navracejícími se vzpomínkami tím, že píše o svých pocitech. Objevující

se vzpomínky si ještČ plnČ nedokáže spojit se svou osobou, pĜipadají mu cizí, snaží

se napsat o „OndĜejích jednotlivých let“ ĚHanuš, 1ř4ř, s. 111ě. Na jednu stranu ho

naplňuje radost, že objeví svůj pĜíbČh a ztotožní se s ním; zároveň má strach ze

vzpomínání, z procitnutí, z odhalení pravdy. Tyto pocity v nČm vyvolávají zmatek

a úzkost.

ZávČr románu naznačuje, že se OndĜej postupem času vyrovná se svými

vzpomínkami a pĜekoná své úzkosti. Postupné rozpomínání mu ulehčovalo psaní,
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trpČlivost a také pomoc pĜátel havíĜů. I poslední vČty OndĜejova rukopisu naplňuje

nadČje: „SvČt žije nadČjí. Ty a já žijeme nadČjí. BČda svČtu, bČda mnČ a tobČ, když

ona skomírá. To byla vina OndĜejova a to byl omyl, který ho hnal na cestu smrti:

neboť neumdlela nadČje svČta, ale jeho vlastní nadČje. Díky vám, kteĜí jste nepĜestali

doufat, že nebude nikdy pĜeťat nerv bytí. Jste solí zemČ. ůch, býti nepatrným

zrnéčkem soli! Býti krĤpČjkou v moĜi nadČje!“ ĚHanuš, 1ř4ř, s. 214ě. Hrdina dospČl

k názoru, že je tĜeba bránit se pocitům beznadČje a ménČcennosti, které ničí

sebedůvČru jedince.
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ZÁVċR

Miroslav Hanuš se etabloval pĜedevším jako autor psychologické prózy 20.

století. Ve svých pĜíbČzích se inspiroval minulostí, soudobými tématy, pĜedjímal

pĜedstavu budoucnosti. KromČ spisovatelské činnosti působil také jako pedagog.

VČtšinu svého života Miroslav Hanuš pobýval ve východočeském mČstČ Chrudimi,

ve kterém zároveň učil na gymnázium. Bývá proto často chápán jako regionální autor

Chrudimska, jsme si však vČdomi této zjednodušené klasifikace.

Po celý život zdůrazňoval mravní hodnoty človČka, nejvČtší cenu pro nČj

mČla láska, pĜátelství, pravda. Do literatury vstoupil v dobČ fašistické okupace, svým

důrazem na mravnost človČka a další pozitivní hodnoty dodával čtenáĜům odvahu

v tomto tČžkém období. PozdČji, i pĜes mnohaletý zákaz publikace, pĜes obavy

o budoucnost lidstva, neztrácí nadČji ani v dalším složitém období, stále apeluje na

morálku a zlepšování mezilidských vztahů.

PĜi zpracovávání tématu jsme narazili na problematiku vymezování

psychologické prózy. NČkteĜí badatelé ĚnapĜíklad Jan MukaĜovský) vedou polemiku

o tom, zda žánr ve 20. letech 20. století ještČ existuje. PĜikláníme se k názoru

literárnČvČdných publikací, které žánr psychologické prózy vymezují i v dalších

letech 20. století. Žánr se v české literatuĜe v průbČhu 20. století sice velmi

promČňoval, pĜesto má i v tomto období stále své místo a tradici a nelze jej

opomínat.

Cílem práce bylo pojednat znaky psychologické prózy ve vybraných dílech

Miroslava Hanuše. K dosažení stanoveného cíle jsme analyzovali a interpretovali

vybrané psychologické romány, ve kterých se znaky vyskytovaly opakovanČ. Našli

jsme konkrétní uplatnČní rysů psychologické prózy, v nČkterých dílech se jich

vyskytovalo i více najednou. Tyto znaky jsme shrnuli do tĜí tematicko-motivických

okruhů ĚvnitĜní konflikt postavy, mezní situace a psychické komplexy postavy).

Zjistili jsme, že prózy Miroslava Hanuše nejsou čistČ psychologické, spisovatel žánr

specificky pČstuje a modifikuje. Poznali jsme, že v mnoha pĜípadech spisovatel

využívá postupů a prvků jiných žánrů, napĜíklad historické prózy, science-fiction,

výraznČ uplatňuje prvky dobrodružné literatury. Hlavním zámČrem Miroslava

Hanuše však pĜesto zůstává snaha podrobit rozporuplné postavy pĜíbČhů

psychologickému zkoumání.
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Prostor určený v této práci práce a její zamČĜení neumožnil vČnovat se

podrobnČ všem dílům Miroslava Hanuše. U psychologické prózy by navíc často

docházelo k opakování zjištČných poznatků. Domníváme se, že dlouhý spisovatelův

život, široký okruh zájmů a množství napsaných próz nabízí více smČrů, kterými by

mohlo smČĜovat pĜípadné další výzkumné šetĜení. Mohlo by být také pĜínosné

zkoumat, jaká je současná percepce psychologické prózy, co nového žánr pĜináší ve

21. století a jaké zásadní zmČny žánru probČhly oproti století minulému.
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