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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

2

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 1,6

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Naznačte, v čem tkví specifika Hanušova pojetí psychologické prózy.
Jak vymezujete pojem regionální autor?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Na práci oceňuji zaměření na tvorbu Miroslava Hanuše, jasně vymezený cíl zkoumání.
Analyticko-interpretační část by si zasloužila další rozpracování, v němž by více
zohlednila i zbývající autorovo dílo a dobový – nejenom literární – kontext.
Dále upozorňuji na věcnou chybu v citované literatuře – autorkou kapitoly nazvané
Psychologický román v publikaci Poetika české meziválečné literatury (1987) není Daniela
Hodrová, ale Dobrava Moldanová.
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